
C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio Gestione Economica del Personale 

_____________________________ 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

N°   84  DEL  21/04/2009 

  

OGGETTO: Liquidazione indennità di vacanza contrattuale anni 2008 e 2009.   
  

IL CAPO SETTORE 
 

Visto l’art.33, c. 4, del D.L. 29/11/2008 n.185, convertito in legge 28/01/2009 n.2  il 

quale autorizza le amministrazioni pubbliche non statali a provvedere, con oneri a carico dei 

rispettivi bilanci, all’erogazione in una unica soluzione dell’indennità di vacanza contrattuale 

riferita al primo anno del biennio 2008/09 ove non corrisposta durante l’anno 2008; 

Visto l’art.2, c.35, della legge 22/12/2008 n.203 – legge finanziaria 2009, il quale 

prevede l’obbligo del pagamento dell’indennità di vacanza contrattuale in caso di mancato 

rinnovo del contratto di lavoro, a decorrere dal mese di aprile 2009;  

Considerato che tale emolumento va riconosciuto a decorrere dal mese aprile del primo 

anno di ciascun biennio contrattuale e che gli importi dell’indennità di vacanza contrattuale 

costituiscono anticipazione di benefici contrattuali che andranno riassorbiti al momento 

dell’applicazione del CCNL; 

Ritenuto pertanto di procedere in merito stabilendo altresì che tale indennità continui 

ad essere erogata fino a quando non saranno stipulati i rinnovi contrattuali del comparto 

regioni ed enti locali;  

Viste le istruzioni impartite dalla Ragioneria Generale dello Stato in ordine al calcolo 

dell’indennità di vacanza contrattuale al personale dipendente, riassunto nella tabella allegata 

sotto la lettera c) che quantifica gli importi spettanti divisi per categoria e posizione 

economica e che è stata pubblicata sul sito della predetta Ragioneria Generale dello Stato;  

Visti i prospetti riepilogativi allegati a) e b) relativi agli arretrati dell’indennità di 

vacanza contrattuale 2008 e 2009 spettanti al personale dipendente  a tempo determinato ed 

indeterminato, cui corrisponde la spesa complessiva di € 68.653,30, comprensiva di oneri 

riflessi, INADEL ed IRAP; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

Visto il vigente TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'OREL. vigente e le LL.RR. n° 48/91, 7/92,  23/98 e 30/2000; 

Visto gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

  

DETERMINA 

 

Per la causale in premessa: 
1) Di liquidare e pagare al personale dipendente a tempo determinato ed indeterminato, gli 

arretrati a titolo di indennità di vacanza contrattuale per il periodo aprile-dicembre 2008 e 

gennaio-marzo 2009 così come risulta dai prospetti a) e b) che si allegano alla presente 

formandone parte integrante e sostanziale. 

 



2) Di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale in argomento costituisce anticipazione 

dei benefici contrattuali del biennio 2008/09 che andranno riassorbiti al momento 

dell’applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro. 

3) Di dare atto che la spesa relativa agli importi di vacanza contrattuale spettanti al personale 

dipendente a tempo determinato ed indeterminato per il periodo dal 01/04/2008 al 

31/03/2009 ammonta a complessivi € 68.653,30 comprensivi di oneri riflessi, INADEL e 

IRAP, giuste le risultanze dei citati allegati prospetti riepilogativi a)  e b) e sono imputati 

nei seguenti servizi  del redigendo bilancio 2009: 

Prospetto a) anno 2008: 

- €  38.084,83 per Indennità di vacanza contrattuale al servizio  1010801/10 cap 29 

- €    9.064,19 per oneri riflessi al servizio 1010801/10 cap.37 

- €    1.096,84 per INADEL al servizio 1010801/10 cap. 37 

- €    3.237,21 per IRAP al servizio 1010807/10 cap.19  

Prospetto b) anno 2009: 

- € 12.701,75 per indennità di vacanza contrattuale, € 3.023,02 per oneri riflessi, € 365,81 

per INADEL ed € 1.079,65 per IRAP saranno imputati nei corrispettivi capitoli del 

Bilancio 2009.  

4) Di dare atto che con decorrenza 01/04/2009 e fino alla stipula del nuovo CCNL del 

personale del Comparto Regioni ed Enti Locali saranno erogati mensilmente gli importi 

spettanti a titolo di vacanza contrattuale, di cui alla tabella allegata sotto la lettera c) parte 

integrante e sostanziale della presente e saranno imputati agli interventi relativi alla spesa 

per il personale del redigendo bilancio 2009.  

5) Di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

 
                                                                          IL CAPO SETTORE 

                                                                            (Avv. Mario Picone) 

 

                                                                       ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO                N.          ___________ 

IMPEGNO                N.          ___________ 

 

LIQUIDAZIONE      N.         ___________ 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
                                                          IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                       __________________________ 

 

 


